Überlieferung

K: Halle a. S., AFSt, A 159: 2.

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a.M. 1709, S. 346–349 (Z. 17–142).

Salutem et Amorem a IESU nostro unico DOMINO et Salvatore!

Vir Plurimum Reverende et Praeclarissime. Domine Fautor et Frater in CHRISTO Venerande.

Ad amicas Tuas² ut pridem responderem, tuus in me amor et momentum litterarum postulabat, sed ignoscas, quod tempori servire necesse fuit. Tuum enim mihi offeruntur et negotiorum mole me occupatum, invenerunt, sub qua vix respirarem et pluries a capiendo cum meis cibo impedire. Apparebat etiam, argumentum epistolae ut et pergratum mihi et magni ponderis, tale tamen esse, ad quod etiam post aliquam moram aequae responderi posset, nec ad Te a tali dilatione quicquam damni redundaturum esset. Hac confidentia nundinas³ praeterlabi passus sum, post quas exactas atque ita laborem, qui incumberebat, typographi absolutum, mox responsum meditabar; quod tamen etiam ex eo tempore non una conquerendi ratione in alterum mensem reiectum est. Tu vero pro Tuo in me, quem tota epistola spirat, amore non aegre etiam hanc feras moram, vel, si culpa nostra illa eget, veniam roganti concedes.

Ipsa vero epistola Tua non uno me delectavit modo; ante omnia tamen illud, quod aliis quam vulgo oculis statum Ecclesiae nostrae intueri et alio, quam plerique agunt, animo officii Tui muneribus vacare videris. Intelligis, et

¹ Martin Jampert d. J. (14. 2. 1647–begr. 8. 4. 1722), nach Studium in Leipzig (immatrik. 1669, Disputation unter Georg Möbius 1673) 1673 Substitut, seit 1674 als Nachfolger seines gleichnamigen Vaters Pfarrer in Zangenberg bei Zeitz (DBA 599, 134f; Jöcher 2, 1834; Dietmann 5, 549; Pfarrerbuch KPS).

² Jamperts Brief ist nicht überliefert.

³ Die Frankfurter Frühjahrsmesse vom 28.3. bis 13. 4. 1680.

20 rectissime hoc, penes nostrum ordinem praecipuam malorum, quibus premi-
mur, stare causam et plerasque oves errare pastorum vitio; sed et hoc intelligis
iis etiam, qui ex nobis fidelius, quod nostrarum partium est, agere instituimus,
mille obiici omni ex parte obstacula; ut ita princeps tenebrarum suo imperio
tranquille fruatur, quando, qui ei evertendo auctorati sunt, quod huic fini
25 obtinendo necessarium est, alii nolunt, alii nequeunt, efficere.

Si quis causas ex ordine recensere et qua astutia rem suam ὁ πανοῦργος⁴
agere noverit, ut bona malave pessimo ipsius fini subservire debeant, oculis
exponere annitatur, librum, non epistolam scribere necesse esset. Sunt quae,
ut notasti, in Consistoriis merito desiderari possunt. Agriculturae necessitas
30 multis non parum obest et a curis dignioribus eos avocat; verum qui serio zelo
causam Dei urgent, fata seculi iudicio tristiora, quando in se mundi odia, con-
vicia, calumnias et alia mala devoluta sustinere coguntur, plurimos absterrent
et, quae alia sunt, calamitatis nostrae capita.

Verum aliud mali reor principium est et profundiorum scaturiginem, quae,
35 nisi obstruatur, si in plerisque aliis medela adhiberetur, parum nos profecisse
credo. Pauci ex ipsis, qui alios informamus, sumus, qui intelligimus, quid sit
Christianus, quid Theologus, pauciores; id esse et praestare laboramus, quod
necessarium esse didicimus. Nonne ipsa experientia docet, longe maximam
partem omnem christianismum, si etiam res bene succedat, definire, quod sit
40 notitia plurium dogmatum menti et memoriae impressa, cultus divini exter-
no exercitio frequenti et vita moraliter honesta; et sane, si ad hunc gradum
perduceremus universos nostros coetus, dixerim nos aliquid profecisse, cum
tamen etiam citra hunc gradum plerumque consistamus. Ast, ne sic quidem
Christianos veros effecissemus: nisi notitia illa fide vera et Spiritus S[ancti]
45 lumine (quod sane non nisi poenitentes dignatur) collustrata animetur; nisi
cultus omnis in Spiritu et veritate peragatur⁵; nisi tota vita ex altiori, quam
morales virtutes solent, principio, nimirum fide et operatione Spiritus Sancti,
deducatur, atque adeo virtutes longe altius penetrent, quam ut in cortice ex-
terioris conversationis haereant.

50 Ita Theologos veros et officio satis idoneos plerumque ex eo solum reputa-
mus, si litteris profanis et sacris probe sint imbuti, quicquid de gratia Spiritus
Sancti sit, absque qua tamen, quam non possint omnia satis feliciter peragi,
quae officium nostrum requirit, satis clare nuper demonstrasse⁶ adversus Dil-
feldium⁷ meum aggressorem confido. Quotusquisque suo et parentum voto
55 ad sacrum munus destinatur ex illis rationibus, quas sequi decebat, et illa
intentione, quae totum debebat moderari studium? Nonne prae oculis sunt

30 verum] eorum: D. 39 quod sit] – K.

⁴ Der Törichte (vgl. 2Kor 12,16).

⁵ Vgl. Joh 4,24.

⁶ Vgl. Ph.J. Spener, Die allgemeine Gottesgelehrtheit (s. Brief Nr. 79 Anm. 29).

⁷ Georg Conrad Diefeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1).

et ipsis pueris iam proponuntur vitae commoditates, honores, opes, quae expectare debeant studiis sacris debita industria litantes? Certe pauciores sunt, qui a studii primordio pura mente sibi hoc unice propositum habuere, ut suam perficerent caelestibus illis luminibus animam et proximi saluti se totos devoverent. Unde ad scopi propositi normam deinceps ducitur vita Academica: qui prae aliis, cur hic sint, dicere videntur, solam eruditionem venantur, tanquam unicum medium, quo apti evadant ad munus aliquando sacrum obeundum. Exercitia pietatis ea, quibus Studiosi iam assuescerent abnegationi sui, mortificationi carnis, contemptui seculi, tam peregrina sunt, ut etiam suspectissima plerisque haberentur. Tales plerumque ad sacra provolamus munera, utinam non multi iis etiam mediis, quos nos in seculo ipso pudere necesse est. Unde nec aliter fieri potest, quam ut ipsius etiam muneris idem sit scopus, qui hactenus studiorum fuit; hoc est, ipsi nobis nostrum sumus idolum, quod tota vita adoramus, dum consilia, actiones et officii munia unice in hanc dirigimus semper metam, ut nobis bene sit, sicuti bene esse credimus. Quid ergo mirum, pleraque pessum ire, cum ii, qui malis obniti deberemus, ea nec intelligimus nec odimus?

Paucis multa dixi, quae Tu rectius intelliges, quam ego prolixius explicare possem. DEo Patri misericordiarum devotas tamen agimus gratias, quod in isto ordine servat suos, qui hisce malis ingemiscunt et vel pro virili sua parte alios se gerunt atque exhibent, quam caeteri esse apparent, sive iam dum studiis operam navarunt, Spritus S. gratiosam operationem non excluserunt, sive quod pluribus evenit in ipso officio, postquam, quae sibi deerant, observarunt, in alios evasere viros. Horum vero numerum quotidie divina gratia crescere, ex praecipuis esto, quae a Domino ardentibus precibus rogamus.

Ita, si quid humanitus sperandum est, demum fiet, ut eorum aucto numero hi coniunctis viribus, consiliis et precibus Ecclesiae succurrant suoque exemplo malos confundant, segnes excitent, bonos atque adeo semet invicem quotidie confirmant. Sane nisi hoc fiat, tristia admodum iudicia Ecclesiam nostram oppressura prospicio, ut ex ruderibus tamquam novam domum suam DOMINUS excitet⁸. Hoc tamen, mi Frater, certo nobis persuadeamus, si etiam pauciores essemus, imo numerus magis deficeret, non fore nostrum in DOMINO laborem inanem, verum astiturum fidelibus servis Fidelem illum, qui Amen est et fidus testis⁹, et saltem hoc largiturum, ut animas nostras et aliorum nobiscum lucrifaciamus, quod, si fiat, fructus satis dignus est omni labore, qui impendatur, et periculo, quod propterea subimus. Itaque agamus, quod in nobis est, et curas nostras commendemus ei, de quo nobis promissum

67 quos: D | quorum: K. 70 dirigamus: D.

⁸ Vgl. Ps 118,22; Mk 12,10 u. ö.

⁹ Vgl. Apk 3,14.

est **יהוה יעשה**¹⁰. Inprimis vero iungamus preces, quo armorum genere in hac
 95 militia nihil fortius est, et victoriam indubie reportat.

Adiicis de controversia, quae Tibi intercedat cum Amico Lipsiensi¹¹ de
 nonnullis meis. Ego vero non semel dolui hactenus, quod, qui pacem amo et
 colo, non semel ab aliquo tempore contentionum materies factus sum. Spero
 100 tamen cum illo Tibi amicam esse concertationem. Si quid de sensu meo ad-
 dere debeam, iniuria me ab illo affici credo, qui mihi imputet, fidem in Chri-
 stum a me indigitari falsam imaginationem. Procul a me tam grande piaculum
 et blasphemiam horrendam. Sanctius per Dei gratiam didici habere sanctissimi
 spiritus sanctissimam operationem, fidem in Christum, quam ut in eam vel
 cogitationem simili peccare velim, nedum tanto convitio eam conspurcare.
 105 Qui vero magnifice de fide sentio divina, hanc reverentiae, quam ei debeo,
 partem esse iudico, ut nomen venerabile non patiar indi monstro infernali,
 persuasioni propriae. Unde quem allegas locum epistolae apologeticae p. 16¹²
 nolim a quoquam ita accipi, tanquam fidei quicquam derogatum velim, et
 credo amicum illum tuum (inprimis quod Scherzerianum vocas, nam a Ce-
 110 leberrimo illo Theologo¹³ ut et aliis orthodoxis nihil in hoc vel alio articulo
 recedo) potius, ut solutionem eliceret scrupulum, qui obiter legenti incidere
 poterat, tibi exposuisse, quam eo sensu serio verba ita accepisse. Ille sane nihil
 fidei dignitati derogat, qui, quantum inter eam et humanum abusum intersit,
 dilucide ostendit, quod a me fieri totus ille contextus monstrat. Ita etiam ante
 115 me locutus est Megalander noster Lutherus, cum in praefat. ad epist. Rom.
 ea verba usurpat, quae cum meis iucundissime conspirant „der ein menschlich
 Gedicht und Gedancken ist, den des Herzens Grund nimmer erfähret“ p.¹⁴

In eo vero non errat amicus tuus, quod opera circa iustificationis exclusa
 vult, quod omni modo observandum esse, si quis alius, ipse strenue semper
 120 urgeo. Cum enim de iustificatione sermo est, tam unice omnia gratiae DEI
 et merito Christi tribuo, ut ipsam fidem, prout est actio seu opus, excludam
 cum omnibus, qui vulgo ita loqui solent, eam iustificare non in praedica-
 mento qualitatis, sed relationis. Ita passive nos iustificat, non active, hoc est,

94 est] – D. 101 piaculum: D] periculum: K. 104 conspirare: D. 118 circo: D. 120 ur-
 ges: D.

¹⁰ Ps 37,5 („Er wird's wohl machen“).

¹¹ Vielleicht Christian Fritsch(e) (1654–1735), Theologiestudent in Leipzig, 1683 Gymnasial-
 lehrer, 1691 Konrektor, 1699 Rektor, 1705 Pastor in Freiberg (DBA 353, 125–127; GRÜNBERG,
 Pfarrerbuch 2.1, 209). Jampert bat Gottlieb Spizel in seinem Brief vom 4. 1. 1680 (SStB Augsburg,
 2^o Cod. Aug. 408, Bl. 143 f), ihm seine Antwort über diesen Leipziger Freund zu senden.

¹² Ph.J. Spener, Sendschreiben 1677 (s. Brief Nr. 2 Anm. 8), S. 16: „Was ists aber vor ein glau-
 be? Nichts anders als ihre fleischliche einbildung / wider die wort Christi sich seines verdienstes
 zugetrösten / ohne ihme leistenden gehorsam [...]“.

¹³ Johann Adam Schertzer, Theologieprofessor in Leipzig (s. Brief Nr. 78 Anm. 15).

¹⁴ Martin Luther, Vorrede zum Römerbrief (WA.DB 7, 10f, 3f); vgl. Brief Nr. 100, Z. 539–
 541.

iustitiam donatam sive imputatam recipiendo, non operando. Unde cum de
 eo sermo est, quo seu qua fides iustificet, omnia, quaecunque vel speciem 125
 habent operum, excludo. Cum vero de ipsa fide quaestio est, quae iustificat,
 opera tam non separo, quam impossibile est ea separari, quae sua natura, non
 tantum humana institutione, sunt coniunctissima. Ita fides, quae divina virtus
 sive *δύναμις* est operosissima et per charitatem efficax¹⁵, sola iustificat, non
 qua operatur, sed sine ullo ad opus sive operis propositum respectu nuda ap- 130
 prehensione meriti Christi. Ut ignis culinaris et lucidus et ardens, nec lucet,
 qua urit, nec urit, qua lucet; nec tamen alius urit, quam qui lucet.

Si vero mihi communicare placeat, quae adversus mea obiicere viro illi pla-
 cuit, lubens respondebo ad singula, non ut solvam ista, quae Tibi soluta erunt 135
 facillima, sed ut contester mihi eundem de iis esse sensum. Praeterea si alia
 quoque transmitters placeat, non deero desiderii de me vestris, dummodo
 res subinde aliquam ferant moram. Quae Gerbigius¹⁶ mihi affinxit, nunquam
 credidi refutatione digna et nescio, an iam aliter sentire vel optare debeam,
 ab amico vindicias. In multis huiusmodi ea contempsisse refutasse est. Sed
 desino prolixitate demum taedium creare. Vale in DOMINO et, quod facis, 140
 me amare perge.

Scribeb. Francof. ad Moen. d. 10. Iun. 1680.

Pl. Rever. T. Dign. ad preces et officia addictissimus

Philippus Iacobus Spenerus, D.

Mppria. 145

Viro Plurimum Reverendo et Praeclarissimo Domino M. Martino Iamperto,
 Coetus sacri, qui Christo Zangenbergae Citicensium colligitur, pastori fide-
 lissimo. Domino, amico et in Christo Fratri meo dilectissimo.

Zangenberg

131 Ut] Uti: D. et] est: D. 134 Tibi] + aequae: D.

¹⁵ Vgl. Gal 5,22.

¹⁶ Laurentius Gerwig S.J., der sich in seiner Kritik am Protestantismus auf Speners in Anm. 12 zitierte Aussage berufen hatte (s. Brief Nr. 46 Anm. 25). – In seinem Brief an Spizel (s. Anm. 11) hatte sich Jampert nach Gerwigs Behauptungen erkundigt.

115. An [Anton Reiser in Hamburg]¹

Frankfurt a. M., 11. Juni 1680

Inhalt

Dankt für Reisers Fürbitte während seiner Krankheit. – Ist erfreut über Reisers Kontakt mit Ahasver Fritsch. – Stimmt der Klage über den geistlichen Stand zu. – Bietet seine Unterstützung bei einer geplanten Veröffentlichung über den Atheismus der Theologen an. – Nennt die wenigen englischen Erbauungsbücher, die er (mit Einschränkungen) empfiehlt. – Begrüßt Reisers Absicht, Katechismusübungen einzurichten. Hofft, daß dies außer in Ulm und Esslingen auch anderswo nachgeahmt wird. – Berichtet von seiner Schrift gegen Dilfeld. – Dementiert die in Hamburg kursierende Behauptung, er lehne gemeinsame Mahlzeiten mit Frauen ab.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 350–353.

Ipsam vero tuam quod attinet epistolam², a gratiis responsi initium facere decet, quas congratulationi Tuae de recepta iam valetudine atque piis votis debeo. Exaudiat haec DOMINUS, uti suae gloriae convenire sapientissime intelliget, easque et tandiu vires corporis largiatur, quoad me instrumento
 5 gratiae suae uti benignissime constituit. In eo enim omne esto vitae pretium, si eius honori et proximi commodis eam impendere liceat. Idem clementissimus in coelis Pater tot tuae aetati superaddat annos, annosque novis viribus impleat, quot necessarii erunt, ut sementem adhuc uberiolem facias et huius aliquando maturam cum gaudio ante aeternitatis ingressum videas messem.
 10 Ego a biennio et, quod excurrit, sentire videor vigorem pristinum valde fractum et senectutis aliqua indicia, antequam eius annos attingo. Verum quae iuveni tenera fuerat valetudo, nec hanc quidem promiserat aetatem. Fiat in omnibus de me (utinam etiam a me) voluntas DOMINI.

Magnificum Dn. Fritschium³ vobiscum commercium literarium⁴ exercere
 15 lubens intellexi. Ut viri candorem et serium publica commoda Ecclesiae et polittiae iuvandi studium vobis collaudem, opus non est, satis enim de iis constat.

¹ Anton Reiser (1628–1686), Lic. theol., seit Anfang 1679 Hauptpastor an St. Jacobi in Hamburg, wo er durch seinen Kampf gegen die Oper bekannt wurde (Näheres zu ihm und seinem seit ca. 1672 bestehenden Briefwechsel mit Spener s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 13 Anm. 1). – Zur Empfängerbestimmung vgl. Anm. 4, 7 f u. 15 f.

² Reisers Brief, der nach dem Folgenden schon vor längerer Zeit geschrieben sein muß, ist nicht überliefert. Zum belasteten Verhältnis zwischen Reiser und Spener vgl. Brief Nr. 112, Z. 103–113.

³ Ahasver Fritsch, Konsistorialpräsident in Rudolstadt (s. Brief Nr. 3 Anm. 1).

⁴ Bei Semler sind keine Briefe von Reiser an Fritsch mitgeteilt. Vgl. aber die Briefe von Fritsch an Gottlieb Spizel vom 8.7.1679 u. 3.5.1680 (SSStB Augsburg, 2^o Cod. Aug. 407, Bl. 608 f u. 614 f), wo er jeweils vom Empfang eines Briefes von Reiser berichtet.

In eo vero plane me consentientem habes, Vir prudentissime, quod in nostro ordine multo plura desideras, quam alii possent aut vellent in Politico. Quamvis enim longissime absim a Praetoriana⁵ temeritate universum sacrum ordinem convitiis proscindendi aut ipsimet muneris, quae personarum vitia, imputandi, sed eius dignitati (in qua, si quid mei quaerere velim, mea etiam comprehenditur dignatio) ex animo studeam, si tamen, quod candoris amantem et coram oculis DOMINI loquentem decet, quod res est, et quod conscientia dictat, profiteri debeam, diffiteri nequeo, cum totum corpus Ecclesiae langueat, morbi praecipuam vim in nostro ordine esse seu cordi seu capiti illum assimilare malimus. Possem id vellemque, si necesse esset, pluribus demonstrare, verum apud Te opus non est, qui ea etiam acutius perspexisti. Memini autem ab aliquot annis a celeberrimis nominis Theologo⁶, magni Principatu Superintendentente, ad me scriptum legisse, sibi in officio suo sacro, quod 27 annis iam gessisset, non alios oblatos homines aequae virulentos in pietatis studium et consiliis ad illud ducentibus infestos, quam qui sui ordinis fuissent.

Quam ob causam tuam, quam meditatus es, de Theologorum Atheismo epistolam⁷ publicae luci dari, omnino opto, ut vel sic oculos aperiant caeci. Si nomen celari cupis, et amici eges opera, qui impressionem curet, meam prolixo offero, quantum in me est effecturus, ut ex voto tuo prodeat.

Quod de Anglorum scriptis memoras⁸, non in eum sensum accipio, tanquam omnia illa atro carbone notares; nam in illis etiam reperiri autumo, quibus iuvari possit suae aedificationis studiosus. Quos ego legi et maiore ex parte probavi, illi sunt: Bailii praxis pietatis⁹ toties recusa et ab erroribus Reformatis repurgata, cui sane libello ab ineunte aetate non paucos ex primis pietatis igniculis, quibus incalui, acceptum fero. Dykii *ἐαυταπάτη* seu Selbstbetrug¹⁰, in quo uti crassos admodum errores de fide *προσκάλρω* non vera ita damnavi, ut tamen candorem amarem (non enim alio autore efficacius convinci posse Reformatos iudico, solatii omnem vim apud tentatos absoluti decreti consequentiis tolli), ita miratus sum virtutem arcanos cordis nostri vaferrimi recessus retegendi, ut etiam ingenue fatear plurimum me eius lec-

⁵ Zu Christian Hoburg und seinen unter dem Pseudonym Elias Praetorius veröffentlichten kirchenkritischen Werken s. Brief Nr. 3 Anm. 26 u. 35.

⁶ Johann Christfried Sagittarius, Generalsuperintendent in Altenburg (s. Brief Nr. 64 Anm. 6); zur Sache vgl. Brief Nr. 15 Anm. 31.

⁷ Eine solche Veröffentlichung kam nicht zustande, nachdem Spener später davon abgeraten hatte (vgl. LBed. 1, 336 [an August Pfeiffer, 1688]). Zu Reisers Plänen vgl. auch Fritsch an Spizel, 8. 7. 1679 (wie Anm. 4).

⁸ Vgl. Reisers Äußerung in seinem Brief an Gottlieb Spizel vom [4.4.]1680 (SStB Augsburg, 2^o Cod. Aug. 409, Bl. 172^v): „De Anglorum scriptis censui antehac liberalius, nunc post aliquorum lectionem alia fere stat sententia, dum video, eos aliorum illudere simplicitati“. Vgl. auch die bei STRÄTER, 10f, zitierte Kritik Reisers an der Verbreitung calvinistischer Erbauungsbücher englischer Provenienz in einer Veröffentlichung von 1680.

⁹ Lewis Bayly, Praxis pietatis (s. Brief Nr. 100 Anm. 14).

¹⁰ Daniel Dyke, Nosce te ipsum (s. Brief Nr. 100 Anm. 18).

tionem emendatam. Sed nec Sonthomii *κευμήλιον* aureum¹¹ legisse poenitet
 50 vel Baxteri abnegationem sui¹²; quamvis omnium eorum fructus non tam sit
 in intellectus informatione quam cordis commotione praecipuus, cui tamen
 usui proficuos libellos non inferiores illis iudico, qui veritatem dilucide menti
 proponunt.

Extra hos unum alterumve inspexi, verum non valde iis affectus sum, qui-
 55 dam etiam frigere videbantur aut alioquin mihi parum sapiebant. Nisi quod
 quaedam Halli¹³ etiam plurimum placuere, imprimis Henochismus¹⁴. In illis
 autem omnibus, praeterquam quod religionis defectus attinet, nihil deprehen-
 di, quod valde morari lectorem posset, suae instructionis et profectus in sanc-
 60 tificatione studiosum. Interim id commune in lectione omnium scriptorum
 humanorum esse velim, ut nulli auctori plus tribuamus, quam ipsa conscientia
 teste et iudice cum divino verbo congruere et in cordibus virtutem suam
 exerere sentiamus; atque quod istos libellos attinet, ut universim meminerimus
 non tam circa intellectum quam voluntatem formandam cor occupari iisque
 profuturos, qui iustificationis doctrina cognita et profunde menti impressa
 65 *ὀρμητηρίοις* tantum indigent.

Ista fere occasione Tuae Epistolae exinde accepi DEUM multa benedictio-
 ne institutum catecheticum exornasse¹⁵, licet limis illud aspexerint, quos non
 oportebat talia aspernari, sed utraque manu adiuvare. Macte illa pietate Tua,
 Amice, quod ex primis tam salutare exercitium Albinis¹⁶ istis oris intulisti,
 70 cuius brevi multa cum laetitia te fructus lecturum et aliorum sequela confir-
 mandum confido. Hoc cum prospicis, imprimis vero si divinam voluntatem
 intueris, facile animum obfirmabis, ut non moveatur carnalium vanissimis
 obiectionibus. Idem communis noster amicus D. Veielius¹⁷ Ulmae exorsus
 est, et Eslingae Affinis meus D. Wildius¹⁸. Utinam reliquae omnes Ecclesiae
 75 earum imitarentur laudabile exemplum, quae suo experimento utilitatem rei
 tam antiquae¹⁹, ut non nisi cum iniuria novitatis accusetur, cognoverunt.